
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO
##numero_data##

Oggetto: Conferimento incarico a titolo gratuito a Lorella Brandoni, funzionaria regionale assegnata 
all’Amap collocata in quiescenza, per attività di supporto alla Direzione Generale nei progetti 
di formazione e divulgazione della tartuficoltura e della vivaistica-

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte della responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTA la deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variaizone del Bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap;

VISTA la Deliberazione del C.d.A n. 39 del 04.10.2023 Approvazione assestamento di Bilancio di 
previsione dell’Amap – anno 2023.

DECRETA

- di conferire alla dott.ssa Lorella Brandoni, funzionaria Regionale assegnata all’Amap attualmente 
in quiescenza, un incarico di collaborazione a titolo gratuito, a decorrere dalla sottoscrizione del 
contratto e per la durata di un anno, non prorogabile, ne’ rinnovabile, per attività di supporto alla 
Direzione nei progetti di formazione e divulgazione rivolti alle scuole ed istituti scolastici, sul tema 
della tartuficoltura e della vivaistica di cui alla delibera del CDA n.28 del 20.06.2023;

- di approvare lo schema di contratto, allegato A, che costituisce parte integrante del presente 
decreto;

 di subordinare il conferimento dell’incarico alla dichiarazione di insussistenza di cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui al decreto n. 39/2013;

 di stabilire che per lo svolgimento dell’incarico non sarà riconosciuto alcun compenso 
professionale; potranno essere riconosciuti eventuali rimborsi spese per missioni connesse alla 
collaborazione svolta, opportunamente documentati, nel limite annuo di € 2.000,00  carico del 
Bilancio 2023/2025, di cui € 200,00 a carico dell’annualità 2023 ed € 1800,00 a carico 
dell’annualità 2024;

 di impegnare la somma massima complessiva  di  € 2.000,00 a carico del Bilancio Amap 
2023/2025,  progetto 7.01 “Attività vivaistica” -  voce 20.50.13, a favore di Lorella Brandoni come 
di seguito indicato:

o quanto a euro 200,00 a carico dell’annualità 2023,



2

o quanto a euro 1.800,00 a carico dell’annualità 2024;
 di trasmettere il presente atto alla Direzione Risorse Umane e Strumentali della Regione Marche;
 di disporre la pubblicazione per estratto del presente atto, comprensivo degli allegati, per estremi 

sul sito www.norme.marche.it e in attuazione degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui al 
D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 
dell’AMAP;

 di notificare il presente provvedimento alla dott.ssa Brandoni Lorella;
 Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.

 LA DIRIGENTE 
    (Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                       Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n. 13 del 18.05.2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

-  L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”.

 Art. 5, comma 9, del decreto legge del 6 luglio 2012, n.95 convertito nella legge 7 agosto 2012, 
n. 135;

 Art.17, comma 3, della legge del 7 agosto 2015 n. 124;
 Circolare n. 6/2014 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione
 Circolare n. 4/2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione
 Bilancio preventivo economico dell’Amap per l’anno 2023 Approvazione del programma operativo 

2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 approvato con Decreto 
del Direttore n. 362 del 29/12/2022;

 Deliberazione del CDA n. 27 del 20.06.2023 (Approvazione della variazione del Bilancio di 
previsione 2023 e del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2023 dell’Amap;

Motivazione

L’art. 5, comma 9, del D.L. n. 95/2012, dispone: "È fatto divieto alle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo n. 165 del 2001, ... di attribuire incarichi di studio e di 
consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette 
amministrazioni è, altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o 
cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e società da esse 
controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti territoriali e dei componenti o titolari degli 
organi elettivi degli enti di cui all'articolo 2, comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le 
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi 
dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a un anno, non 
prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono essere rendicontati eventuali 
rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo competente dell'amministrazione interessata. 

http://www.norme.marche.it


3

Gli organi costituzionali si adeguano alle disposizioni del presente comma nell'ambito della propria 
autonomia".
La Circolare n. 6/2014 del 04.12.2014 del Dipartimento della Funzione Pubblica - Ministro per la 
semplificazione e la pubblica amministrazione avente ad oggetto: "Interpretazione e applicazione dell'art. 
5, comma 9, del decreto- legge n. 95/2012, come modificato dal! 'art. 6 del D.L. 24 giugno 2014" sulle 
eccezioni ai divieti che la nuova disciplina impone su tali incarichi e collaborazioni, specifica che "la 
disposizione serve a consentire alle amministrazioni di avvalersi temporaneamente, senza rinunciare 
agli obiettivi di ricambio e ringiovanimento ai vertici, di personale in quiescenza - e, in particolare, dei 
propri dipendenti che vi siano stati appena collocati - per assicurare il trasferimento delle competenze e 
delle esperienze e la continuità nella direzione degli uffici. Coerentemente con questa ratio, le 
amministrazioni potranno, per esempio, attribuire un incarico gratuito a un dirigente collocato in 
quiescenza, per consentirgli di affiancare il nuovo titolare dell'ufficio dirigenziale per un periodo non 
superiore a un anno".
Richiamata inoltre la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione, avente ad oggetto "Interpretazione e applicazione dell ' art. 5, comma 9, del decreto 
legge n. 95/2012, come modificato dall' articolo 17 comma 3 della legge 7 agosto 2015, n. 124. 
Integrazione della circolare del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 
2014", la quale afferma che "l'ambito di applicazione del limite annuale di durata del divieto di proroga o 
rinnovo è stato ristretto agli incarichi dirigenziali direttivi. Per gli incarichi di studio o consulenza, nonché 
per le cariche in organi di governo delle amministrazioni e degli enti da esse controllate, detto limite non 
è più operante, ferma restando la gratuità.
A decorrere dal 1° luglio 2023, Lorella Brandoni, funzionaria regionale assegnata all’Amap, titolare di 
posizione organizzativa, è stata collocata a riposo avendo raggiunto i limiti di età e di contribuzione. La 
stessa aveva avviato  dei progetti di formazione e di divulgazione rivolti alle scuole ed istituti scolastici 
sul tema della tartuficoltura e della vivaistica di cui alla delibera del CDA n.28 del 20.06.2023.
Dal momento che la dipendente è stata collocata a riposo di recente, considerando che 
convenzionalmente si possa ritenere recente un pensionamento avvenuto non oltre 6 mesi prima del 
conferimento dell’incarico e considerando che all’interno dell’Agenzia non sono ancora presenti figure 
professionali in possesso delle conoscenze ed esperienze analoghe a quelle  da lei acquisite in  tale 
ambito si ritiene che la collaborazione della D.ssa Brandoni permetterebbe di continuare le attività 
progettuali, assicurando poi il trasferimento delle competenze, proprio per effetto dell’esperienza 
acquisita all’interno dell’amministrazione. A tal fine si ritiene possibile il conferimento alla dott.ssa 
Brandoni di un incarico a titolo gratuito ai sensi dell’art.5 comma 9 del DL 6 luglio 2012 n. 95. 
Si propone, pertanto, di conferire a Lorella Brandoni, funzionaria regionale assegnata all’Amap in 
quiescenza, a decorrere dalla sottoscrizione del contratto e per la durata di un anno, un incarico di 
collaborazione a titolo gratuito, non prorogabile né rinnovabile, per le attività di supporto alla Direzione 
nei progetti di formazione e divulgazione con scuole ed istituti scolastici inerenti i temi della tartuficoltura 
e della vivaistica di cui alla delibera del CDA n.28 del 20.06.2023. Si precisa che, secondo la delibera 
del CDA, è stata predisposta una apposita convenzione con l’Istituto Omnicomprensivo "Della Rovere" 
di Urbania (PU) che è in corso di formalizzazione.
Alla stessa D.ssa Brandoni potrà essere riconosciuto unicamente un rimborso relativo alle spese di 
trasferta, debitamente documentate, per un importo annuo massimo di € 2.000,00, con assunzione di 
impegni a carico del Bilancio Amap 2023/2025,  progetto 7.01 “Attività vivaistica” -  voce 20.50.13 come 
di seguito indicato:

- quanto a euro 200,00 a carico dell’annualità 2023,
- quanto a euro 1.800,00 a carico dell’annualità 2024.

Per tutto quanto sopra premesso si propone l’adozione del presente atto nei termini del dispositivo.



4

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Monica Carteletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A – Schema di contratto di collaborazione a titolo gratuito


	NumeroDataRep: n. 376 del 06 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-04T09:01:41+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2023-12-05T17:31:29+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




